
REPUBLICA  MOLDOVA                                     РЕСПУБЛИКА  МОЛДОВА 

        CONSILIUL   RAIONAL          РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

RÎŞCANI              РЫШКАНЬ 
   

DECIZIE nr.05/14 __ 

din   13   august 2025 
 

„Cu privire la aprobarea  statelor de personal medical și auxiliar și a organigramei 

pentru IMSP „Centre de Sănătate Rîșcani” în redacție nouă” 

 

În temeiul art. 43 alin. (1), lit. q), din Legea nr. 436/2006 privind administrația 

publică locală, pct.5, pct.37 capit. IV al Programului unic din Ordinul Ministerului 

Sănătății și CNAM nr. 1089/288-A din 23.12.2024 privind aprobarea normelor 

metodologice de aplicare a Programului unic al asigurării obligatorii de asistență 

medicală Regulamentul-cadru de organizare și funcționare al Instituţiei Medico-Sanitare 

Publice Centrul de Sănătate aprobat prin Ordinul Ministerului Sănătății nr.1086/2016 și 

în baza transferului serviciului ftiziopulmonologic din AMSA Spitalul raional Rîșcani 

în IMSP CS Rîșcani,  Hotărârii Guvernului nr. 870/2022 Cu privire la raportarea și 

evidența achizițiilor publice de valoare mică program special, examinând Ordinul nr. 

868 din 31.07.2013 privind organizarea activității Centrelor de Sănătate Prietenos 

Tinerilor,  Dispoziția Ministerului Sănătății  nr.905-a din 30 decembrie 2022  Cu privire 

la fortificarea capacităților serviciilor de sănătatea prietenoase tinerilor  de a răspunde 

la situații de criză umanitară și pandemică, inclusiv prin pilotarea serviciilor mobile 

(outreach) și de la distanță adolescenților și tinerilor  în stare de vulnerabilitate și de 

risc,  Decizia Ministerului Sănătății despre acreditarea IMSP „Centrul de sănătate 

Rîșcani” nr.30 din 03.03.2025, demers nr. 123 din 23.07.2025 a IMSP CS Rîșcani, 

demersul nr. 108 din 25.06.2025 a IMSP CS Rîșcani,  
 

Consiliul raional DECIDE: 

 
1. Se aprobă statele de personal medical și auxiliar ale IMSP „Centrul de Sănătate 

Rîșcani”,în redacție nouă (anexa nr.1). 

 

2. Se aprobă Organigrama IMSP CS Rîșcani în redacție nouă. (anexa nr.2). 

 

3. Se desemnează responsabil de executarea deciziei șefa IMSP CS Rîșcani, dna 

Gabriela Sandu. 

 

4. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina Comisiei consultative 

de specialitate pentru activități activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate 

publică, muncă, administraţie publică, turism, culte, drept și disciplină. 
 

       Preşedinte al şedinţei                                                         N.Gavriliuc 

          

Secretară 

a Consiliului raional      R. Postolachi 
 

 



NOTĂ INFORMATIVĂ 

la proiectul de decizie „Cu privire aprobarea  statelor de personal medical și 

auxiliar și a organigramei pentru IMSP „Centre de Sănătate Rîșcani” în 

redacție nouă” 

 

1.Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea 

proiectului: Proiectul de decizie „Cu privire aprobarea  statului de personal și 

a organigramei pentru IMSP „Centre de Sănătate Rîșcani” în redacție nouă” a 

fost elaborat de către specialista principală Serviciul Resurse Umane. 

2.Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile 

urmărite: la baza acestui proiect de decizie stau demersurile parvenite de la șefa 

CS Rîșcani. 

3.Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi: 

prezentul proiect de decizie prevede aprobarea statelor de personal medical și 

auxiliar IMSP „CS Rîșcani” și aprobarea Organigramei IMSP CS Rîșcani, în 

redacție nouă “. 

4.Fundamentarea economico-financiară: implementarea acestui proiect de 

decizie necesită cheltuieli financiare achitate de contabilitatea instituției 

respective, care vor fi efectuate din mijloacele aprobate în buget. 

5.Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare: temei legal 

pentru adoptarea deciziei sunt: alineatul 1, lit a), art. 43 din Legea nr. 436/2006 

privind administrația publică locală, pct.5, pct.37 capitolul IV a Programului unic 

din Ordinul Ministerului Sănătății și CNAM nr. 1089/288-A din 23.12.2024 

privind aprobarea normelor metodologice de aplicare a Programului unic al 

asigurării obligatorii de asistență medicală și în baza transferului serviciului 

ftiziopulmonologic din AMSA Spitalul raional Rîșcani în IMSP CS Rîșcani,  

Hotărârea Guvernului nr. 870/2022 Cu privire la raportarea și evidența achizițiilor 

publice de valoare mică program special, Ordinul 868 din 31.07.2013 privind 

organizarea activității Centrelor de Sănătate Prietenos Tinerilor, demers nr. 123 

din 23.07.2025 a IMSP CS Rîșcani, demers nr. 108 din 25.06.2025 a IMSP CS 

Rîșcani. 

6.Avizarea și consultarea publică a proiectului: în scopul respectării prevederii 

Legii nr.239/2008 privind transparența în procesul decizional și Legii nr.100/2017 

cu privire la normativele, anunțul cu privire la inițierea elaborării proiectului de 

decizie cu toate explicațiile de rigoare a fost plasat pe pagina web a Consiliului 

raional Rîșcani. Proiectul de decizie se prezintă comisiilor de specialitate pentru 

avizare și se propun Consiliului raional pentru examinare și aprobare. 

7.Constatările expertizei juridice: proiectul de decizie „Cu privire aprobarea  

statului de personal și a organigramei pentru IMSP „Centre de Sănătate 

Rîșcani”  în redacție” nouă a fost examinat de servicul juridic al Aparatului 

Președintelui, care a confirmat că decizia corespunde normelor legale. 

 

Specialistă principală 

 Serviciul Resurse Umane                                                           M. Chetraru 
Anexa nr la Decizia Consiliului raional nr.05/14 din 13 august 2025   



 

ȘTATELE 
 de Personal Medical și  Auxiliar în Instituția Medico-Sanitară Publică "Centrul de 

Sănătate"  Rîşcani  2025 
 

  Ștate 

N
u

m
ăr

u
l 

d
e 

u
n
it

ăţ
i 

ca
lc

u
la

te
 c

o
n

fo
rm

 

n
o

rm
at

iv
el

o
r 

 Numărul 

de unităţi 

aprobate 

în ștatele 

de 

personal 

 TOTAL INSTITUȚIE 153,25 153,25 

  PERSONAL DE CONDUCERE-Medici 1,00 1,00 

MEDICI 32,50 32,50 

PERSONAL MEDICAL MEDIU 71,00 71,00 

PERSONAL MEDICAL INFERIOR 20,25 20,25 

ALTE CATEGORII DE PERSONAL DE CONDUCERE 2,00 2,00 

ALTE CATEGORII DE PERSONAL 26,50 26,50 

I.           Personalul de conducere şi administrativ  al  IMSP CS or. 

Rîșcani      Categoria I ;  populația 23980 3,0 3,0 

112076 Șeful CS 1,0 1,0 

121102 Contabil -șef 1,0 1,0 

121120 Seful serviciului economico-financiar 
1,0 1,0 

II        Medici CS TOTAL 32,50 32,50 

134208 Șef Secție medicină de familie eliberat  15 med.fam. 1,00 1,00 

  Sef Subdiviziunii de Management al Calității serviciilor 

medicale 
1,00 1,00 

221201 Medic pediatru consultant 11806:5700=2,07 1,00 1,00 

221201 Medic obstetrician-ginecolog în cabinetul de sănătate a 

reproducerii 

1,00 1,00 

134208 Șef serviciul statistică medicală și informatica cu 100% volum 

de muncă medic statician 15 med.de familie 

1,00 1,00 

226201 Farmacist o funcție la CS 1,00 1,00 

221201 Șef serviciul medic laborant cu volum de lucru  100%-20 

med.clin, 
1,00 1,00 

221201 Medic imagist radiolog o funcție la CS 1,00 1,00 

221201 Medic obstetrician-ginecolog în cabinetul de examinări 

profilactice ginecologice 

1,00 1,00 

221201 Medic al cabinetului de diagnostică funcţională 20 med. 

clinicisti 

0,50 0,50 

221201 Medic  laborant 0,50 0,50 

221201 Medic imagist sonografist  0,50 0,50 

226201 Farmacist  0,50 0,50 



221104 Medic de familie 12012:1500=8 8,00 8,00 

221201.04 Specialist principal asistenta medicala mamei și copilului 1,00 1,00 

221201 Medic fizioterapeut de la 20/50 medici clinicisti 0,50 0,50 

221201 Medic ftiziopulmonologic  1,00 1,00 

III. Personal medical mediu CS 68,00 68,00 

134201 Asistent medical șef o funcție la CS 
1,00 1,00 

222102 Asistența medicală de familie  14,00 14,00 

222102 Asistent medical în cabinetul de sănătate a reproducerii 1,00 1,00 

322101 Asistent medical în staţionarul de zi o funcție la CS 1,50 1,50 

325501 Asistent medical de fizioterapie  2,00 2,00 

322101 Asistent medical în cabinetul de imunizări  1,00 1,00 

322101 Asistent medical în sala de proceduri-20 medici clinicisti 1,00 1,00 

222113 Instructor Kinetoterapeut  (Masajist) 1,00 1,00 

222113 Asistent medical în reabilitare(instructor kinetoterapeut) 1,00 1,00 

322101 Asistent medical în cabinetul de triaj 1,00 1,00 

331404 Statistician medical   2,00 2,00 

221002 Felcer Laborant cu studii medii 30:10=3 3,00 3,00 

321303 Felcer Laborant cabinetul ftiziopulmonologic 1,00 1,00 

311923 Tehnician radiolog  (2 rentgen aparate)       1,00 1,00 

222110 
Asistent medical în cabinetul de diagnostic funcţional (2 

aparate ECG) 
1,00 1,00 

322101 
Asistent medical în cabinetul de examinări profilactice 

ginecologice 
1,00 1,00 

322101 Asistent medical pentru eliberarea certificatelor medicale 1,00 1,00 

322101 Asistent medical în cabinetul de dezvoltarea a copilului 1,00 1,00 

322101 Asistent medical în cabinetul radiologie si ecografie 0,50 0,50 

322102 Asistent medical în cabinetul ftiziopulmonologic 2,00 2,00 

  Personal Medical Inferior or.Rîșcani 9,50 9,50 

334401 Registrator medical  1,00 1,00 

515116 Soră econoamă /gospodină/ 1,00 1,00 

532104 Operator la mașina de spălat 67/135 0,50 0,50 

532104 Infirmieră în laborator  1,00 1,00 

532104 Infirmieră pentru cabinetul radiologic 1,00 1,00 

532104 Infirmieră 700m.p. 2,00 2,00 

532104 Infirmieră dereticătoare 700m.p. 2,00 2,00 

532102 Infirmieră în cabinetul ftiziopulmonologic 1,00 1,00 

IV. Personal administrativ-gospodăresc  20,00 20,00 

Serviciul 

contabilit

ate 

a) Serviciul contabilitate 3,75 3,75 

331302 Contabil pe materiale  0,50 0,50 

241103 Contabil pe salariu  0,50 0,50 

241103 Contabil finanţe   0,75 0,75 

241103 Contabil pe medicamente o functie la CS 1,00 1,00 

421102 Casier 1,00 1,00 



121908 c) Jurist CS 1,00 1,00 

332201 Specialist in achizitii publice 0,25 0,25 

333304 d)Inspector serviciu personal CS 150:200=0,75 0,75 0,75 

132449 Șef de gospodărie/șef de depozit 0,75 0,75 

252101 Administrator local SIA AMP 2,00 2,00 

215304 Inginer electronist             0,25 0,25 

311923 Bioinginer pentru deservirea aparatajului medical 0,50 0,50 

214936 Inginer tehnica securității la 150:500=0,3 0,25 0,25 

412001  Secretar-dactilograf  o funcție la CS 1,00 1,00 

432103 Magaziner o funcție la CS 1,00 1,00 

515304 Muncitor la îngrijirea complexă și repararea clădirilor 1,00 1,00 

332201 Specialist în achizitii publice 0,25 0,25 

834305 Liftier 1,00 1,00 

832202 Conducător auto  3,00 3,00 

962907 Paznic  3,00 3,00 

441501 Arhivar 0,25 0,25 

1,1 OS Ramazani, Populația 335 1,75 1,75 

        

222102 Asistența medicală de familie cu 25 % efort asistent medical 

comunitar 
1,00 1,00 

532104 Infermiera dereticătoare  (200 m.p.) 0,75 0,75 

        

1,2 OS Balanul Nou, Populația 244 1,50 1,50 

222102 Asistența medicală de familie cu 25 % efort asistent medical 

comunitar 
1,00 1,00 

532104 Infermiera dereticătoare (120 m.p.) 0,50 0,50 

        

1,3 OMF Nihoreni, Populația 3736 7,00 7,00 

221104 Medic de familie  2,00 2,00 

222102 Asistența medicală de familie    4,00 4,00 

322101 Asistent medical comunitar  1,00 1 

        

1,4 OMF Pirjota, Populația 1098 4,50 4,50 

222104 Medic de familie  1,00 1,00 

222102 Asistența medicală de familie   2,25 2,25 

322101 Asistent  medical comunitar  0,25 0,25 

532104 Infermiera dereticătoare 250  m.p. 1,00 1,00 

        

1,5 OMF Hiliuţi, Populația 1457 8,00 8,00 

222104 Medic de familie  1,00 1,00 

222102 Asistența medicală de familie   3,25 3,25 

322101 Asistent  medical  comunitar   1,25 1,25 

221002 Felcer laborant 0,50 0,50 

532104 Infermiera dereticătoare 350 m.p. 1,00 1,00 

832202 Conducător auto 1,00 1,00 



        

1,6 OMF Răcăria, Populația 1143 6,00 6,00 

222104 Medic de familie  1,00 1,00 

222102 Asistența medicală de familie   2,00 2,00 

322101 Asistent  medical  comunitar  1,00 1,00 

532104 Infermiera dereticătoare 260 m.p. 1,00 1,00 

832202 Conducător auto  1,00 1,00 

1,6,1 OS Ușurei, Populația 367 1,50 1,50 

222102 Asistența medicală de familie cu efort 25% a/m comunitar 1,00 1,00 

532104 Infermiera dereticătoare 120 m.p. 0,50 0,50 

        

1,7 OMF Malinovscoe, Populația 828 3,50 3,50 

222104 Medic de familie  1,00 1,00 

222102 Asistența medicală de familie    1,00 1,00 

322101 Asistent  medical  comunitar  0,50 0,50 

532104 Infermiera dereticătoare 350m.p. 1,00 1,00 

1,7,1 OS Lupăria Populația 120 1,50 1,50 

222102 Asistența medicală de familie cu efort 25% a/m comunitar 1,00 1,00 

532104 Infermiera dereticătoare 120m.p. 0,50 0,50 

        

1,8 OMF Sturzeni, Populația 1116 6,75 6,75 

222104 Medic  de familie  1,50 1,50 

222102 Asistența medicală de familie   2,00 2,00 

322101 Asistent   medical  comunitar  0,75 0,75 

532104 Infermiera dereticătoare 520m.p. 1,50 1,50 

832202 Conducător auto  1,00 1,00 

1,8,1 OS Cucuieţii Noi, Populația 242 1,75 1,75 

222102 Asistența medicală de familie  1,00 1,00 

322101 Asistent  medical  comunitar    0,25 0,25 

532104 Infermiera deridicătoare 121 m.p. 0,50 0,50 

1,8,2 OS Cucuieţii Vechi, Populația 323 1,50 1,50 

222102 Asistența medicală de familie  cu efort 25% a/m comunitar 1,00 1,00 

532104 Infermiera dereticătoare 125 m.p. 0,50 0,50 

        

1,9 OMF Borosenii Noi, Populația 1538 6,00 6,00 

222104 Medic  de familie  1,00 1,00 

222102 Asistența medicală de familie   2,50 2,50 

322101 Asistent  medical  comunitar        1,00 1,00 

221002 Felcer laborant 0,50 0,50 

532104 Infermiera deridicătoare 421 m.p. 1,00 1,00 

V. 
Centrului de Sănătate Prietenoas Tinerilor 

5,50 5,50 

  Total Medici: 1,50 1,50 

221201 

 Șef CSPT -Medic ginecolog cu 100 % volum de lucru medic 

ginicolog 1,00 1,00 



221201 Medic dermatolog 0,50 0,50 

  Total Alti specialisti cu studii superioare nemedicale: 1,5 1,5 

226906 Psiholog 0,5 0,5 

226906 Psiholog educator 1 1 

  Total personal medical mediu și inferior 2,50 2,50 

222102 Consilier HIV -asistent medical 1,00 1,00 

222102 Receptionist CSPT -asistent medical 1,0 1,0 

532104 Infermiera 0,5 0,5 

  
Centrul Comunitar de Sănătate Mintală 

4,50 4,50 

  Total Medici: 1,00 1,00 

221201 

Șef CCSM - Medic psihiatru cu 100 % volum de lucru medic 

psihiatru 1,00 1,00 

  Total Alți specialiști cu studii superioare nemedicale: 2,00 2,00 

226906  Psiholog 1,00 1,00 

226906 Asistența socială 1,00 1,00 

  Total personal medical mediu și inferior 1,50 1,50 

222102 Asistent  medical 1,00 1,00 

532104 Infermiera 0,50 0,50 



                                                                                                  
    Anexa nr.2 la Decizia Consiliului raional nr.05/14 din 13 august 2025                                                                                                                                                                                                                                                

                                                                               ORGANIGRAMA AMP rnul Rîșcani  IMSP ”Centrul de Sănătate Rîșcani”                               

 

 

         

4 
 

CNAM 
CONSILIUL 

RAIONAL RÎȘCANI 
 Consiliul administrativ 

 

MS 

Substația AMU 

Șef IMSP ”Centrul de Sănătate Rîșcani” 
Tel: 0 256 2 51 99 

E-mail: cs.riscani@ms.md                 Web cs-riscani.md 

Centrul Sănătate 

Publica 

IMSP SR Rîșcani 

Șef Secția Asistența 

Medicală de Familie  

(10 medici) 

Tel: 0 256 21 4 70 

Specialist principal 

AMMșiC 

OMF Nihoreni 

OMF Răcăria 

OMF Malinovscoe 

OMF Pîrjota 

OMF Hiliuți 

OMF Sturzeni 

Secția Farmacie și 

Consumabile Med. 

OS Ușurei 

OS Lupăria 

OS Cucuieții Noi 

OS Cucuieții Vechi 

 
Șef Managementul Calității 

 

 Șef Serviciul economie și 

contabilitate, contabil șef 

Șef Serviciul de gospodărie 

Secția Laborator 

Centrul Comunitar de Sănătate Mintală 

Serviciul adminisrativ gospodăresc 

 

gospodăresc 

Subdiviziunea managementului 

calității 

Centrul de Sănătate Prietenos Tinerilor 

Serviciul ftiziopulmonologic 

Serviciul de statistică și informatică 

Serviciul Radiologie și diagnostic 

funcțional  

Cabinetul de examinări profilactice 

ginecologice 

Cabinetul de Sănătate a reproducerii 

IMSP CS Mihaileni 

IMSP CS Costești 

OS Damascani        

OS Duruitoarea 

Veche 

OMF Braniște  

OMF Petruseni 

 

IMSP CS Varatic 

OS Dumeni               

OS Horodiste                    

OS Dumeni 

IMSP CS Corlăteni 

OMF Singureni  

OMF Grinauti 

IMSP CS Recea 

OMF Alunis 

OS Bulhac                    

OS Ceparia                   

OS  Slobozia- Recea   

OS Sverdiac                

OS  Sumna 

IMSP CS Zaicani 

OS Malaești Medic pediatru 

Medic ginecolog 

Cabinetul copilului sănătos 

IMSP Centrele de Sănătate AUTONOME      

OS Ramazan 

 
OS Balanul Nou 

OMF Borosenii Noi 

IMSP CS Saptebani 

OMF Gălășeni 

OS Alexandresti 

IMSP CS Vasileuti 

OS Mihailenii Noi                  

OS Moseni                   

OS  Ciubara                  

OS Stiubeni 

OS Pocimbauti                  

OS Pociumbeni                  

OS Druta 

Farmacie 

exstrabugetară 

IMSP CS Rîșcani 
FILIALE 

OMF Răcăria                        

OMF Malinovscoe                      

OMF Pirjota                                           

OMF Borosenii Noi            

OMF Sturzeni                      

OMF Gălăseni  

OMF Petrușeni                                                                                                              
 

Secția recuperare și 

reabilitare fizică 

Șef Serviciul ftiziopulmonologic 

mailto:cs.riscani@ms.md

		2025-08-14T16:49:45+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-08-15T08:04:14+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




